

## فرهنگ عامل پیوند ایران و جمهوری آذربایجان

فرهنگ میراث مشترک دو ملت ایران و آذربایجان است، هفته فرهنگی ایران در جمهوری آذربایجان از فردا با حضور سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در باکو آغاز می شود.



به گزارش آران نیوز: مناسبات ایران و جمهوری آذربایجان، سال هاست که در چارچوب دوستی دو ملت و روابط دو دولت ادامه دارد و در این میان فرهنگ بعنوان مجموعه ای از دانش ها، باورها، هنرها، قوانین، اخلاقیات و عادت ها، نقش بی بدیل خود را در استحکام این روابط ایفا می کند.

کمتر کشورهایی را می توان در دنیا یافت که به اندازه ایران و آذربایجان به یکدیگر نزدیک باشند، نمونه های زیادی در دسترس است که بیانگر میراث مشترک دو ملت می باشد. وجود شعرا و بزرگانی چون نامی گنجوی، خاقانی شیروانی و اندیشمندان مسلمانی چون لنکرانی و نخجوانی و صدها نمونه دیگر خود دلایل محکمی بر وجود سابقه تاریخی و فرهنگی مشترک دو ملت است.

### \*\* دوستی دو ملت

پس از استقلال جمهوری آذربایجان و فروپاشی اتحاد شوروی ارتباط فرهنگی میان ایران و این جمهوری با شتاب گسترش یافت، از نخستین اتفاقاتی که پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی رخ داد، هجوم هزاران تن از اهالی نخجوان، لنکران، آستارا، جلیل آباد و سایر مناطق مرزی به سوی مرزهای ایران و دیدار با اقوام ایرانی خود بود.

شوق دیدار میان دو ملت در سال های پس از استقلال خود را به شکل توسعه گردشگری نشان داد، اکنون ایران دومین مقصد گردشگران جمهوری آذربایجان و سالیانه حدود یک میلیون شهروند این کشور به ایران سفر می کنند. به تازگی با 24 ساعته شدن گذرگاه های مرزی رفت و آمد مردم دو کشور تسهیل نیز شده است.

ایرانی ها نیز به صورت متقابل علاقه زیادی به سفر به آذربایجان دارند و باکو به تازگی تسهیلات ویزای برای شهروندان ایرانی به کار گرفت و بر اساس آن اتباع جمهوری اسلامی از 24 اسفند ماه گذشته برای سفر به جمهوری آذربایجان می توانند در حین ورود به این کشور و در فرودگاه های بین المللی ویزا دریافت کنند.

### \*\* همکاری رسانه ای

بر اساس توافق های صورت گرفته میان دو کشور در حوزه رسانه ای فتر نمایندگی خبرگزاری جمهوری اسلامی ( ایرنا ) تقریباً از سال های اول استقلال جمهوری آذربایجان - 1992 میلادی - در باکو گشایش یافته و در حال حاضر در این کشور فعال است. خبرگزاری رسمی آذربایجان ( آذرتاج ) نیز سال های است که در تهران دفتر دارد.

همچنین خبرگزاری آبا که پر مخاطب ترین خبرگزاری آذربایجان محسوب می شود نیز در تهران دفتر دارد. صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و شبکه سحر نیز از دیگر رسانه های فعال در باکو است. دیدار معاون وزیر سال گذشته با توجه به نقش مهم رسانه ها در تقویت روابط مردمی کشورها، در سال گذشته به همت سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو چند گروه متشکل از نمایندگان رسانه های پیشگام جمهوری آذربایجان به ایران سفر کردند.

همچنین تیر ماه سال گذشته، حسین انتظامی معاون مطبوعاتی و اطلاع رسانی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران به منظور بررسی همکاری های رسانه ای دو کشور به باکو سفر کرد.

### \*\* همکاری های فرهنگی و هنری

فعالیت رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در کشور آذربایجان نقش موثری در عرصه توسعه روابط فرهنگی دارد. سازماندهی برنامه های فرهنگی مختلف، مانند برگزاری نمایشگاه ها، دعوت از هنرمندان دو کشور، برگزاری روزهای فیلم، تشکیل دوره های آموزش زبان فارسی، همکاری با دانشگاه ها و مراکز علمی، انتشار کتاب های فرهنگی، علمی و دینی از جمله فعالیت های این نهاد رسمی جمهوری اسلامی است.

رایزنی فرهنگی کشورمان در باکو، اسفند ماه سال گذشته، اقدام به برگزاری روزهای فیلم ایران در اسفند ماه سال 96 در باکو، با حضور ابودر ابراهیمی ترکمان رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و ابوالفضل قارایف وزیر فرهنگ و گردشگری جمهوری آذربایجان کرد.

دانشگاه ها از دیگر عرصه های همکاری مشترک دو کشور هستند، به گفته رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان حدود 2 هزار دانشجوی ایرانی در جمهوری آذربایجان و بویژه دانشگاه های پزشکی و هنر باکو مشغول تحصیل هستند.

### \*\*\* امضای 30 سند همکاری فرهنگی

همراه با تماس های مردمی، اقدامات برای پایه گذاری ارتباط رسمی دو کشور، با امضای دو تفاهمنامه در ماه اکتبر سال 1993 و در ماه جولای سال 1994 میلادی در زمینه همکاری در حوزه های فرهنگی، علمی و آموزشی آغاز شد. همچنین در ماه دسامبر سال 1994 میلادی توافقنامه همکاری دیگری در حوزه فرهنگی میان ایران و جمهوری آذربایجان در باکو امضا شد که با اجرای برنامه های فرهنگی متقابل در هر دو کشور همراه بود. امضای یادداشت تفاهم همکاری میان وزارت فرهنگ جمهوری آذربایجان و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران در سال 2002 میلادی، امضای توافقنامه همکاری فرهنگی دو دولت در سال 2004 میلادی، امضای یادداشت تفاهم همکاری میان وزارت فرهنگ و سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری ایران در سال 2009 میلادی از اسناد همکاری دوجانبه است. بطو کلی پس از استقلال ملی جمهوری آذربایجان تا به حال میان باکو و تهران 30 سند همکاری در عرصه فرهنگی به امضا رسیده است.

### \*\* ایران میزبان هفته فرهنگی آذربایجان

برگزاری متقابل روز های فرهنگی، هفته های فیلم، نمایشگاه های فرهنگی و هنری، همکاری دو کشور در حوزه های علمی و آموزشی نتیجه اسناد همکاری امضا شده میان دو کشور است. بر این مبنا شهرهای تهران، اصفهان و اردبیل تیر ماه سال گذشته میزبان هفته فرهنگی جمهوری آذربایجان و ابوالفضل قارایف وزیر فرهنگ و گردشگری این کشور بود. برپایی نمایشگاه گردشگری، اجرای ارکستر ملی و گروه تئاتر جمهوری آذربایجان و نمایش فیلم های سینمای این کشور از برنامه های این هفته در ایران بود. ابوالفضل قارایف وزیر فرهنگ جمهوری آذربایجان، سال گذشته در آیین افتتاح هفته فرهنگی آذربایجان در تهران، برگزاری این رویداد فرهنگی را نشان از روابط تاریخی و علاقمندی تهران - باکو و دو ملت عنوان کرد. سید رضا صالحی امیری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی وقت، در خصوص نتایج دیدار با قارایف گفت که توافق همکاری در حوزه های هنری سینما، تئاتر، هنرهای تجسمی، نشر، برگزاری نمایشگاه های مشترک فرهنگی و هنری، تبادل نسخ خطی و همکاری های کتابخانه های ملی حاصل شد. وی افزود: در این مذاکرات توافقاتی برای فعال کردن گفت و گوهای فرهنگی نخبگان دو کشور شکل گرفت که معتقدیم این مهم جهت گیری های جدیدی برای توسعه روابط داشته باشد.. امسال نیز آذربایجان میزبان هفته فرهنگی ایران است، تکرار این رویداد فرهنگی به تنهایی نشان از پیوند عمیق و رابطه راهبردی دو کشور دارد.